

**Reparatia casei scarilor in blocul
principal al IMSP SCM "Sfinta
Treime" din str. A. Russo 11,
mun. Chiiinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 3 566 767,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontarea tavanului armstrong	m2	110,0000	35,69 35,69	3 925,62 3 925,62
2	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (placi din ipsos) - aplicativ	m2	1 050,0000	66,46 66,28	69 779,44 69 590,44
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 050,0000	23,84 22,94	25 034,00 24 089,00
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	2 400,0000	3,68 3,40	8 836,32 8 157,12
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	10,0000	35,69 35,69	356,88 356,88
		<i>Total</i>	lei			107 932,26
		Total Demontari Inclusiv salariu				107 932,26 106 119,06
		1.2. Usi				
6	CK25A	Usi confectionate din profiluri din	m2	10,0000	2 543,10	25 431,01

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			68,83	688,26
		<i>Total</i>	lei			25 431,01
		Total Usi Inclusiv salariu				25 431,01 688,26
		1.3. Scara nr.1				
		1.3.1. Pereti				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	512,0000	7,60 2,55	3 890,74 1 305,14
8	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	512,0000	134,28 101,96	68 750,32 52 205,57
9		Profile de ghidare	m	200,0000	8,20 0,00	1 640,00 0,00
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	558,2000	7,60 2,55	4 242,16 1 423,25
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	512,0000	120,14 103,66	61 512,94 53 075,66
12	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12,5 mm cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri (la geam)	m2	46,2000	560,85 320,11	25 911,34 14 789,03
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	558,2000	28,05 16,99	15 656,71 9 486,05
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe	m2	558,2000	50,56	28 223,30

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			46,73	26 086,64
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	558,2000	7,60 2,55	4 242,16 1 423,25
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Eurostil) (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	558,2000	68,04 46,73	37 979,70 26 086,64
17	CH06A	Balustrada din inox	m	78,5000	1 134,83 76,47	89 084,28 6 003,13
		<i>Total</i>	lei			341 133,65
		Total Pereti Inclusiv salariu				341 133,65 191 884,36
		1.3.2. Tavan				
18	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	42,0000	327,66 186,93	13 761,68 7 851,23
19	CF59H	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	232,0000	293,12 171,64	68 004,89 39 820,34
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	232,0000	7,60 2,55	1 762,99 591,39
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului Gr.2 mm	m2	232,0000	146,54 130,00	33 996,26 30 160,95
22	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k-3	m2	-232,0000	88,98 79,02	-20 642,52 -18 333,13
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla	m2	232,0000	28,05 16,99	6 507,26 3 942,61

1	2	3	4	5	6	7
		aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	232,0000	50,56 46,73	11 730,13 10 842,17
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	232,0000	7,60 2,55	1 762,99 591,39
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	232,0000	68,04 46,73	15 785,10 10 842,17
27	CK26D	Coltar montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	250,0000	34,15 8,50	8 536,74 2 124,24
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a coloanelor Betonocontact (consum - 0,27 kg/m2	m2	136,8000	11,44 2,55	1 564,66 348,38
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. la coloane	m2	136,8000	120,15 103,67	16 435,92 14 181,49
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	136,8000	28,05 16,99	3 837,02 2 324,78
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	136,8000	50,56 46,73	6 916,86 6 393,14
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	136,8000	7,60 2,55	1 039,22 348,38
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	136,8000	68,04 46,73	9 307,75 6 393,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			180 306,95
		Total Tavan Inclusiv salariu				180 306,95 118 422,67
		1.3.3. Pardoseli				
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	42,0000	109,10 59,48	4 582,21 2 498,11
35	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k-2	m2	-42,0000	36,82 20,39	-1 546,35 -856,50
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betoncontact (consum - 0,27 kg/m2)	m2	292,0000	11,44 2,55	3 340,22 744,34
37	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m2	42,0000	536,22 246,41	22 521,09 10 349,34
38	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Adeziv pt interior) (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m2	250,0000	733,83 327,56	183 456,70 81 889,84
39	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	270,0000	71,70 42,48	19 360,13 11 470,95
40	CK18C	Montarea coltarului pentru scara (se exclude ciment, nisip)	m	290,0000	32,65 22,09	9 469,14 6 406,74
		<i>Total</i>	lei			241 183,14
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				241 183,14 112 502,82
		1.3.4. Ascensor				
41	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in	m2	210,0000	682,25 114,00	143 273,53 23 939,45

1	2	3	4	5	6	7
		dispunere orizontala cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Se exclud placi termoizolante si Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2, dibluri din masa plastica - fara termoizolare) (k-0,8 la manopera) - Etalbond				
42	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (ancadrament in jurul ascensorului)	m	92,5000	34,15 8,50	3 158,52 785,97
		<i>Total</i>	lei			146 432,05
		Total Ascensor Inclusiv salariu				146 432,05 24 725,42
		<i>Total</i>	lei			909 055,79
		Total Scara nr.1 Inclusiv salariu				909 055,79 447 535,27
		1.4. Scara nr.2				
		1.4.1. Pereti				
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	538,0000	7,60 2,55	4 088,32 1 371,42
44	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	538,0000	134,28 101,96	72 240,08 54 856,63
45		Profile de ghidare	m	200,0000	8,20 0,00	1 640,00 0,00
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	538,0000	7,60 2,55	4 088,32 1 371,42
47	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	538,0000	120,14 103,66	64 636,58 55 770,91
48	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat	m2	46,2000	560,85	25 911,34

1	2	3	4	5	6	7
		de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri - captusire goluri cu pereti din gipscarton			320,11	14 789,03
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	584,2000	28,05 16,99	16 386,00 9 927,89
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	584,2000	50,56 46,73	29 537,68 27 301,71
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	584,2000	7,60 2,55	4 439,73 1 489,52
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	584,2000	68,04 46,73	39 748,70 27 301,71
53	CH06A	Balustrada din inox	m	78,5000	1 134,83 76,47	89 084,28 6 003,13
		<i>Total</i>	lei			351 801,03
		Total Pereti Inclusiv salariu				351 801,03 200 183,37
		1.4.2. Tavan				
54	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	68,0000	327,66 186,93	22 280,81 12 711,51
55	CF59H	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	232,0000	293,12 171,64	68 004,89 39 820,34
56	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului Gr.2 mm	m2	232,0000	146,54 130,00	33 996,26 30 160,95
57	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	-232,0000	59,32 52,68	-13 761,57 -12 222,08

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k-2				
58	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	232,0000	28,05 16,99	6 507,26 3 942,61
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	232,0000	50,56 46,73	11 730,13 10 842,17
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	232,0000	7,60 2,55	1 762,99 591,39
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	232,0000	68,04 46,73	15 785,10 10 842,17
62	CK26D	Coltar montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	250,0000	34,15 8,50	8 536,74 2 124,24
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a coloanelor Betonocontact (consum - 0,27 kg/m2	m2	136,8000	11,44 2,55	1 564,66 348,38
64	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	136,8000	120,15 103,67	16 435,92 14 181,49
65	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	136,8000	28,05 16,99	3 837,02 2 324,78
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	136,8000	50,56 46,73	6 916,86 6 393,14
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	136,8000	7,60 2,55	1 039,22 348,38

1	2	3	4	5	6	7
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	136,8000	68,04 46,73	9 307,75 6 393,14
		<i>Total</i>	lei			193 944,04
		Total Tavan Inclusiv salariu				193 944,04 128 802,61
		1.4.3. Pardoseli				
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betonocontact	m2	292,0000	11,44 2,55	3 340,22 744,34
70	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	68,0000	109,16 59,48	7 423,08 4 044,58
71	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k-2	m2	-68,0000	36,79 20,39	-2 501,41 -1 386,71
72	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica (1200x600) inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m2	68,0000	536,22 246,41	36 462,89 16 756,09
73	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Adeziv pt interior) (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m2	224,0000	733,83 327,56	164 377,07 73 373,29
74	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv - plinte	m	270,0000	71,70 42,48	19 360,13 11 470,95
75	CK18C	Montarea coltarului pentru scara (se exclude ciment, nisip)	m	290,0000	32,65 22,09	9 469,14 6 406,74
		<i>Total</i>	lei			237 931,12

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				237 931,12 111 409,28
		1.4.4. Ascensor				
76	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Se exclude placi termoizolante si Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2, dibluri din masa plastica - fara termoizolare) (k-0,8 la manopera) - Etalbond	m2	210,0000	682,25 114,00	143 273,53 23 939,45
77	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Invelirea ascensorului cu Etalbond se exclude otel, tabla zincata) (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	210,0000	320,98 131,70	67 405,28 27 657,73
78	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (ancadrament in jurul ascensorului)	m	92,5000	34,15 8,50	3 158,52 785,97
		<i>Total</i>	lei			213 837,33
		Total Ascensor Inclusiv salariu				213 837,33 52 383,15
		<i>Total</i>	lei			997 513,52
		Total Scara nr.2 Inclusiv salariu				997 513,52 492 778,41
		1.5. Holul				
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	300,0000	7,60 2,55	2 279,73 764,73

1	2	3	4	5	6	7
80	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Eurostil) (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	300,0000	68,04 46,73	20 411,85 14 020,05
		<i>Total</i>	lei			22 691,58
		Total Holul Inclusiv salariu				22 691,58 14 784,78
		1.6. Diverse				
81	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri	t	50,0000	112,16 112,16	5 608,02 5 608,02
82	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	50,0000	94,32 94,32	4 715,84 4 715,84
83	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	50,0000	130,20 0,00	6 510,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			16 833,86
		Total Diverse Inclusiv salariu				16 833,86 10 323,86
		<i>Total</i>	lei			2 079 458,02
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			257 335,11
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			68 975,20
		<i>Cheltuieli directe</i>				2 405 768,33
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			348 836,41
		<i>Total</i>				2 754 604,74
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			165 276,28
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				2 919 881,02 1 072 229,64
		2. Lucrari de electricitate				
84	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane,	100 m	3,0000	2 937,52 2 022,29	8 812,56 6 066,86

1	2	3	4	5	6	7
		fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm				
85		Tub gofrat d16	m	300,0000	16,00 0,00	4 800,00 0,00
86	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	3,0000	664,04 572,70	1 992,11 1 718,09
87		Cablu de cupru VVG ng 3x1,5	m	300,0000	12,00 0,00	3 600,00 0,00
88	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate (Fotoelement)	buc	40,0000	428,30 92,62	17 131,97 3 704,69
		<i>Total</i>	lei			36 336,64
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			2 757,51
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			1 631,73
		<i>Cheltuieli directe</i>				40 725,88
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			8 732,13
		<i>Total</i>				49 458,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 967,48
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				52 425,49 11 489,64

		Total	lei	2 972 306,51
		TVA	20 %	594 461,30
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 566 767,81 1 083 719,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia casei scarilor in blocul
principal al IMSP SCM "Sfinta
Treime" din str. A. Russo 11,
mun. Chiinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 3 566 767,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	91,62	84,97	7 784,95
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 552,00	84,97	131 873,44
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	846,00	84,97	71 884,61
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 965,12	84,97	166 976,24
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,30	84,97	620,28
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	625,50	84,97	53 148,74
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	331,10	84,97	28 133,57
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	43,60	84,97	3 704,69
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 361,47	84,97	115 684,12
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	304,50	84,97	25 873,36
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	48,00	84,97	4 078,56
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	141,30	84,97	12 006,26
13.	7422010060100	Timplar	h-om	463,16	84,97	39 354,71
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	121,50	84,97	10 323,86
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 102,64	84,97	93 691,31
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	73,20	84,97	6 219,81
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	3 676,13	84,97	312 360,77
		Total manopera				1 083 719,28

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	31,40	7,00	219,80
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,01	25 000,00	250,00
3.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,88	60,00	172,80
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	40,20	10,00	402,00
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	40,20	5,00	201,00

6.	1019852	Vopsea	kg	0,06	50,00	3,00
7.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,60	25,00	15,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	28,28	390,00	11 029,20
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	109,00	5,00	545,00
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 602,00	0,20	1 120,40
11.	20301129391500	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare PVC interiera	m2	10,00	2 400,00	24 000,00
12.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1 220,86	1,10	1 342,94
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,40	30,00	72,00
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,92	35,00	67,20
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,00	85,00	425,00
16.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	683,73	32,00	21 879,36
17.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	872,00	46,00	40 112,00
18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,92	46,00	180,32
19.	24302261000001	Fuga	kg	127,80	25,00	3 195,00
20.	243022610101012	Amorsa -grund "Betoncontact"	kg	231,56	32,00	7 409,92
21.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	50,56	32,00	1 617,92
22.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	56,70	15,00	850,50
23.	2430226101600	Chit silionic	kg	1,75	125,00	218,75
24.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	298,66	3,50	1 045,30
25.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	22,05	8,50	187,42
26.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	282,00	15,00	4 230,00
27.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	198,44	2,10	416,72
28.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex - Adeziv pt interior	kg	2 749,20	4,80	13 196,16
29.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	444,44	5,60	2 488,86
30.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	1 555,70	12,50	19 446,24
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 068,00	8,00	16 544,00
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 361,90	2,50	23 404,76
33.	2652102100737	Var hidratat	kg	630,00	5,00	3 150,00
34.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	99,00	3,60	356,40
35.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	130,80	2,10	274,68
36.	2653102100831	Amestec uscat	kg	11 104,66	2,10	23 319,80
37.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 983,22	3,60	7 139,59
38.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	71,10	46,00	3 270,60
39.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 1200x600 - tipul culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	113,30	256,00	29 004,80
40.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	606,72	30,00	18 201,60
41.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	445,50	2,60	1 158,30
42.	2670112202052	Placi de granit ceramic - tipul culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	483,48	350,00	169 218,00
43.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 096,00	5,00	5 480,00
44.	27104036420001	Tabla zincata ondulata sau cutata (etalbond)	m2	253,57	144,00	36 514,08
45.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	638,48	10,50	6 704,04
46.	2710703520285	Profil de suport	m	1 456,96	12,50	18 211,98
47.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila	m2	115,50	130,00	15 015,00

		(aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate				
48.	27431235490223510	Coltar pentru scara	m	609,00	7,20	4 384,80
49.	274312354902512	Profile de ghidare	m	400,00	8,20	3 280,00
50.	2743123549027	Coltar din aluminiu pentru ferestre si usi	m	185,00	22,50	4 162,50
51.	27431235490271	Coltar montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	500,00	22,50	11 250,00
52.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) Etalbond	m2	464,32	500,20	232 252,86
53.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) Din INOX	m	157,00	1 050,00	164 850,00
54.	2812106306002(1)	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	390,02	7,50	2 925,16
55.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	9,42	60,00	565,20
56.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	7 630,00	0,50	3 815,00
57.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12 816,30	0,50	6 408,14
58.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	1 102,50	0,50	551,25
59.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	578,34	22,50	13 012,64
60.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 102,50	2,20	2 425,50
61.	2874136313300	Diblu din metal	buc	440,00	1,00	440,00
62.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente (Fotoelement)	buc	40,80	329,10	13 427,28
63.	2881116002700	Disc abraziv	buc	9,48	15,00	142,20
64.	4011106202741	Energie electrica	kw	25,70	4,60	118,22
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	70,91	15,00	1 063,65
66.	4100126202818	Apa	m3	6,35	15,00	95,25
67.	5009030	Flanse	10 buc	3,00	12,00	36,00
68.	5009031	Scoabe	10 buc	20,10	5,00	100,50
69.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,93	150,00	139,50
70.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	2,40	5,00	12,00
71.	5009061	Fisa de izolatie	buc	90,60	0,50	45,30
72.	5009070	Racordari	10 buc	5,40	12,00	64,80
73.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,15	50,00	7,50
74.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,06	50,00	3,00
75.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,48	64,00	30,72
76.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	270,79	5,00	1 353,95
77.	85	Tub gofrat d16	m	300,00	16,00	4 800,00
78.	87	Cablu de cupru VVG ng 3x1,5	m	300,00	12,00	3 600,00
		Total materiale de construcții				1 008 670,36

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,39	500,00	195,00
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	47,40	12,50	592,50
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	8,10	46,00	372,60

4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	24,26	15,00	363,90
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	21,00	15,00	315,00
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,84	25,00	46,00
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	16,80	7,50	126,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	260,37	15,00	3 905,55
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,52	15,00	202,80
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	27,00	15,00	405,00
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	162,58	25,00	4 064,50
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,24	15,00	93,60
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	162,00	2,50	405,00
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,41	5,20	17,73
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	150,26	5,20	781,34
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	12,00	36,00	432,00
17.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	14,52	12,50	181,50
18.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	8,40	500,00	4 200,00
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	21,70	300,00	6 510,00
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,39	500,00	195,00
Total utilaje de construcții						23 405,02

Total	lei	2 972 306,51
TVA	20 %	594 461,30

Total deviz: **3 566 767,81**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia casei scarilor in blocul principal al IMSP SCM "Sfinta Treime" din str. A. Russo 11, mun. Chiinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontarea tavanului armstrong	m2			35,69

1	2	3	4	5	6	7
						35,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
		Cheltuieli directe	lei			3 925,62
2	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (placi din ipsos) - aplicativ	m2			66,46
						66,28
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3900	84,97	33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			69 779,44
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			23,84
						22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			25 034,00
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			3,68
						3,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	35,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	36,00	0,18
		Cheltuieli directe	lei			8 836,32
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			35,69
						35,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
		Cheltuieli directe	lei			356,88
		1.2. Usi				
6	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 543,10
						68,83
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	20301129391500	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare PVC interiera	m2	1,0000	2 400,00	2 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	125,00	21,88
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,60	4,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			25 431,01
		1.3. Scara nr.1				
		1.3.1. Pereti				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			3 890,74
8	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime,	m2			134,28

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				101,96
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,50	19,75
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	5,00	3,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	390,00	9,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	15,00	0,08
		Cheltuieli directe	lei			68 750,32
9		Profile de ghidare	m			8,20
						0,00
	274312354902512	Profile de ghidare	m	1,0000	8,20	8,20
		Cheltuieli directe	lei			1 640,00
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			4 242,16
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			120,14
						103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		Cheltuieli directe	lei			61 512,94
12	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12,5 mm cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri (la geam)	m2			560,85
						320,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7674	84,97	320,11
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	30,00	31,66
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,0750	10,50	21,90
	2710703520285	Profil de suport	m	4,2000	12,50	52,76
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	7,50	31,66
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	4,4800	12,50	56,28
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8300	5,60	4,67
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8000	3,50	6,33
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,00	2,81
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	1,10	5,01
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,50	26,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	15,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	5,20	0,72
		Cheltuieli directe	lei			25 911,34
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,05
						16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	15,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			15 656,71
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			50,56
						46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,60	3,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 223,30
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 242,16
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Eurostil) (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			68,04
						46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,00	18,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 979,70
17	CH06A	Balustrada din inox	m			1 134,83
						76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) Din INOX	m	1,0000	1 050,00	1 050,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,60	0,46
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	60,00	3,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	46,00	1,15
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	7,00	1,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			89 084,28
		1.3.2. Tavan				
18	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			327,66
						186,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	130,00	136,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 761,68
19	CF59H	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2			293,12
						171,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0200	84,97	171,64
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0920	30,00	32,92
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9560	10,50	10,09
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2880	12,50	28,74
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,4440	12,50	30,70
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7878	5,60	4,43
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2820	3,50	0,99
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0910	32,00	2,93
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,7160	1,10	1,90
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,8400	0,50	8,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	15,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	5,20	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68 004,89
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60

1	2	3	4	5	6	7
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			1 762,99
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului Gr.2 mm	m2			146,54 130,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	84,97	130,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
		Cheltuieli directe	lei			33 996,26
22	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k-3	m2			88,98 79,02
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	84,97	79,02
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,10	9,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,72
		Cheltuieli directe	lei			-20 642,52
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,05 16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	15,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			6 507,26
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			50,56 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,60	3,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		Cheltuieli directe	lei			11 730,13
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			1 762,99
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			68,04 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,00	18,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			15 785,10
27	CK26D	Coltar montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			34,15 8,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85

1	2	3	4	5	6	7
	27431235490271	Coltar montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	1,0000	22,50	22,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			8 536,74
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a coloanelor Betoncontact (consum - 0,27 kg/m2	m2			11,44 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	243022610101012	Amorsa -grund "Betoncontact"	kg	0,2700	32,00	8,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			1 564,66
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. la coloane	m2			120,15 103,67
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,67
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		Cheltuieli directe	lei			16 435,92
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,05 16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	15,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			3 837,02
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			50,56 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,60	3,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			6 916,86
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			1 039,22
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			68,04 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,00	18,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			9 307,75
		1.3.3. Pardoseli				
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			109,10 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	390,00	16,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 582,21
35	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k-2	m2			36,82 20,39
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	3,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	10,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	390,00	5,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-1 546,35
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betonocontact (consum - 0,27 kg/m2)	m2			11,44 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	243022610101012	Amorsa -grund "Betonocontact"	kg	0,2700	32,00	8,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 340,22
37	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m2			536,22 246,41
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 1200x600 - tipul culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	1,0300	256,00	263,68
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	25,00	7,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,60	3,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 521,09
38	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm (Adeziv pt interior) (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m2			733,83 327,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,56
	2670112202052	Placi de granit ceramic - tipul culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	1,0200	350,00	357,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex - Adeziv pt interior	kg	5,8000	4,80	27,84
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	46,00	6,90
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	15,00	0,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	5,20	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			183 456,70
39	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			71,70 42,48
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	22,50	24,10
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,10	0,77
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,20	1,26
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	15,00	1,58
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,50	0,75
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	15,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			19 360,13
40	CK18C	Montarea coltarului pentru scara (se exclude ciment, nisip)	m			32,65
						22,09
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	274312354902235 10	Coltar pentru scara	m	1,0500	7,20	7,56
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		Cheltuieli directe	lei			9 469,14
		1.3.4. Ascensor				
41	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Se exclud placi termoizolante si Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2, dibluri din masa plastica - fara termoizolare) (k-0,8 la manopera) - Etalbond	m2			682,25
						114,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	84,97	114,00
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) Etalbond	m2	1,1000	500,20	552,98
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	15,00	3,44
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	7,50	0,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	5,20	1,43
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11
		Cheltuieli directe	lei			143 273,53
42	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (ancadrament in jurul ascensorului)	m			34,15
						8,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2743123549027	Coltar din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	22,50	22,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			3 158,52
		1.4. Scara nr.2				
		1.4.1. Pereti				
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			4 088,32
44	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			134,28
						101,96
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,50	19,75
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	5,00	3,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	390,00	9,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	15,00	0,08
		Cheltuieli directe	lei			72 240,08

1	2	3	4	5	6	7
45		Profile de ghidare	m			8,20 0,00
	274312354902512	Profile de ghidare	m	1,0000	8,20	8,20
		Cheltuieli directe	lei			1 640,00
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			4 088,32
47	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			120,14 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		Cheltuieli directe	lei			64 636,58
48	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri - captusire goluri cu pereti din gipscarton	m2			560,85 320,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7674	84,97	320,11
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	30,00	31,66
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,0750	10,50	21,90
	2710703520285	Profil de suport	m	4,2000	12,50	52,76
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	7,50	31,66
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	4,4800	12,50	56,28
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8300	5,60	4,67
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8000	3,50	6,33
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,00	2,81
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	1,10	5,01
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,50	26,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	15,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	5,20	0,72
		Cheltuieli directe	lei			25 911,34
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,05 16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	15,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			16 386,00
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			50,56 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,60	3,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		Cheltuieli directe	lei			29 537,68
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			4 439,73
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de	m2			68,04

1	2	3	4	5	6	7
		copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,00	18,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			39 748,70
53	CH06A	Balustrada din inox	m			1 134,83
						76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) Din INOX	m	1,0000	1 050,00	1 050,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,60	0,46
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	60,00	3,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	46,00	1,15
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	7,00	1,40
		Cheltuieli directe	lei			89 084,28
		1.4.2. Tavan				
54	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			327,66
						186,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	130,00	136,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		Cheltuieli directe	lei			22 280,81
55	CF59H	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2			293,12
						171,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0200	84,97	171,64
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0920	30,00	32,92
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9560	10,50	10,09
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2880	12,50	28,74
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,4440	12,50	30,70
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7878	5,60	4,43
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2820	3,50	0,99
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0910	32,00	2,93
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,7160	1,10	1,90
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,8400	0,50	8,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	15,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	5,20	0,25
		Cheltuieli directe	lei			68 004,89
56	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului Gr.2 mm	m2			146,54
						130,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	84,97	130,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
		Cheltuieli directe	lei			33 996,26
57	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k-2	m2			59,32
						52,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	84,97	52,68

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,10	6,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,48
		Cheltuieli directe	lei			-13 761,57
58	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,05 16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	15,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			6 507,26
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			50,56 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,60	3,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		Cheltuieli directe	lei			11 730,13
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			1 762,99
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			68,04 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,00	18,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			15 785,10
62	CK26D	Coltar montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			34,15 8,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	27431235490271	Coltar montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	1,0000	22,50	22,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			8 536,74
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a coloanelor Betoncontact (consum - 0,27 kg/m2	m2			11,44 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	243022610101012	Amorsa -grund "Betoncontact"	kg	0,2700	32,00	8,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			1 564,66
64	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			120,15 103,67
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,67
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		Cheltuieli directe	lei			16 435,92

1	2	3	4	5	6	7
65	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,05 16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	15,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			3 837,02
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			50,56 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,60	3,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			6 916,86
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			1 039,22
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			68,04 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,00	18,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			9 307,75
		1.4.3. Pardoseli				
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betoncontact	m2			11,44 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	243022610101012	Amorsa -grund "Betoncontact"	kg	0,2700	32,00	8,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			3 340,22
70	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			109,16 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	390,00	16,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		Cheltuieli directe	lei			7 423,08
71	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k-2	m2			36,79 20,39
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	3,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	10,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	390,00	5,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-2 501,41
72	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica (1200x600) inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m2			536,22 246,41
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 1200x600 - tipul culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	1,0300	256,00	263,68
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	25,00	7,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,60	3,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 462,89
73	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Adeziv pt interior) (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul)	m2			733,83 327,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,56
	2670112202052	Placi de granit ceramic - tipul culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	1,0200	350,00	357,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex - Adeziv pt interior	kg	5,8000	4,80	27,84
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	46,00	6,90
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	15,00	0,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,08
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	5,20	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			164 377,07
74	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv - plinte	m			71,70 42,48
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	22,50	24,10
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,10	0,77
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,20	1,26
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	15,00	1,58
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,50	0,75
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 360,13
75	CK18C	Montarea coltarului pentru scara (se exclude ciment, nisip)	m			32,65 22,09
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	84,97	22,09
	274312354902235 10	Coltar pentru scara	m	1,0500	7,20	7,56
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 469,14
		1.4.4. Ascensor				
76	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Se exclud placi termoizolante si Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2, dibluri din	m2			682,25 114,00

1	2	3	4	5	6	7
		masa plastica - fara termoizolare) (k-0,8 la manopera) - Etalbond				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	84,97	114,00
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.) Etalbond	m2	1,1000	500,20	552,98
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	15,00	3,44
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	7,50	0,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	5,20	1,43
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11
		Cheltuieli directe	lei			143 273,53
77	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Invelirea ascensorului cu Etalbond se exclude otel, tabla zincata) (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			320,98 131,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	84,97	123,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	27104036420001	Tabla zincata ondulata sau cutata (etalbond)	m2	1,1500	144,00	173,88
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	2,20	11,55
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,62
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	8,50	0,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	15,00	0,33
		Cheltuieli directe	lei			67 405,28
78	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (ancadrament in jurul ascensorului)	m			34,15 8,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2743123549027	Coltar din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	22,50	22,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			3 158,52
		1.5. Holul				
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,60 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			2 279,73
80	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Eurostil) (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			68,04 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,00	18,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			20 411,85
		1.6. Diverse				
81	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri	t			112,16 112,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 608,02
82	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 715,84
83	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			130,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	300,00	130,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 510,00
		2. Lucrari de electricitate				
84	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 937,52
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,29
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	83,33
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9600	60,00	57,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	5,00	67,00
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	25,00	5,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	12,00	12,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,50	9,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,00	21,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	500,00	55,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	12,50	197,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	46,00	124,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	12,50	60,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	500,00	55,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 812,56
85		Tub gofrat d16	m			16,00
	85	Tub gofrat d16	m	1,0000	16,00	16,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 800,00
86	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			664,04
	1	Muncitor	h-om	6,7400	84,97	572,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	150,00	46,50
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,50	6,10
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	50,00	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	64,00	10,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 992,11
87		Cablu de cupru VVG ng 3x1,5	m			12,00
	87	Cablu de cupru VVG ng 3x1,5	m	1,0000	12,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 600,00
88	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc			428,30
						92,62

1	2	3	4	5	6	7
		(Fotoelement)				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0900	84,97	92,62
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente (Fotoelement)	buc	1,0000	329,10	335,68
		Cheltuieli directe	lei			17 131,97

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.